
C O P I A  
 

 

COMUNE DI SALARA 
Provincia di Rovigo 

Tel. 0425-705116 Fax- 0425-705279 
P.I. e C.F. 00200810299 

 

_________________________________________________________________________________ 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  15   Del  04-06-2019 

 
 

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE ESAME DELLE 

CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' 

DEGLI ELETTI 

 
 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di giugno alle ore 21:00, nella 
sala delle adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo 
Statuto, si è riunito sotto la presidenza del SINDACO Ghiotti Lucia il Consiglio 
Comunale. 
Partecipa il Segretario Comunale  CIRILLO GIOVANNI 
 

Ghiotti Lucia P De Biaggi Federico P 

Baraldi Vanessa P Paramatti Simone P 

Braccioli Valerio P Prandini Maurizio P 

Ceregatti Cristiano P Carrirolo Daniele P 

Cavallini Marika P Braga Rosanna P 

Bonfatti Massimo P   

 
ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0. 
 

Designati a scrutatori della votazione i sigg.: 
Baraldi Vanessa 
Cavallini Marika 
Carrirolo Daniele 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto. 
 
 



COMUNE DI SALARA 

___________________________________________________________________________ 

 

Comune di Salara  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 15 del 04-06-2019 Pag. 2 
 

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' 
DEGLI ELETTI 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Si dà atto che la presente seduta è di insediamento del Consiglio Comunale eletto nella 
consultazione del 26 Maggio 2019. 
 
Il Sindaco Presidente informa che, in conformità a quanto disposto dall’art. 41 del D.Lgs. 
267/2000, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio Comunale, 
prima di deliberare su qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve 
esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste 
una delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste del capo II del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 135 la Legge 7 aprile 2014 n. 56 che testualmente recita: “All'articolo 16, comma 
17, del decreto-legge 13  agosto  2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 
settembre 2011, n. 148, sono apportate le seguenti modificazioni:  
  a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti:  
  «a) per  i  comuni  con  popolazione  fino  a  3.000  abitanti,  il consiglio comunale e' 
composto,  oltre  che  dal  sindaco,  da  dieci consiglieri e il numero massimo degli 
assessori e' stabilito in due”; 
Dato atto che alla luce di quanto sopra pertanto il numero dei consiglieri comunali viene 
rideterminato in n. 10. 
Rilevato che non sono stati presentati ricorsi. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Considerato che come primo adempimento il Consiglio è chiamato ad esaminare la 
condizione degli eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare motivi di 
ineleggibilità o di incompatibilità qualora sussistessero; 
 
Visto il verbale delle operazioni dell’ufficio elettorale di Sezione con la proclamazione degli 
eletti in data 27 Maggio 2019; 
Preso Atto: 

- che i risultati delle elezioni sono stati resi noti sul manifesto affisso all’Albo Pretorio ed 
in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 570/60; 

- che  ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle 
relative notifiche in atti; 

- che né in sede di compimento delle operazioni del Presidente di Sezione nè 
successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei 
confronti dei proclamati eletti; 

Richiamati: 

 l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e 
s.m.i., per il quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di 
deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, 
deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le 
ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”; 

 il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, 
Parte I del TUEL;  



COMUNE DI SALARA 

___________________________________________________________________________ 

 

Comune di Salara  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 15 del 04-06-2019 Pag. 3 
 

 l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle 
elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente 
disciplina del TUEL);  

 l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica 
delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;   

Dato Atto che: 

 successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, 
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e 
incompatibilità previste dal TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 
235/2012 in capo ai Consiglieri comunali appena eletti; 

 previa formale sollecitazione a cura del Segretario comunale, nessuno dei Consiglieri 
presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna 
delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;   

Esaminata con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del TUEL 
e dell’articolo 10 della legge 235/2012;  
 
Dato che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Servizio per la 
regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, ha espresso parere favorevole; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI CONVALIDARE l’elezione della sig.ra Ghiotti Lucia a Sindaco del Comune di Salara; 
 
2) DI CONVALIDARE altresì l’elezione a Consiglieri Comunali del Comune di Salara, dei 
sotto elencati signori proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 26 maggio 2019 
 
CONSIGLIERI LISTA n. 1 - SALARA CAMBIA! 
 

- Vanessa Baraldi; 
- Valerio Braccioli; 
- Cristiano Ceregatti; 
- Marika Cavallini; 
- Massimo Bonfatti; 
- Federico De Biaggi 
- Simone Paramatti 

 
CONSIGLIERI LISTA N. 2 – LISTA CIVICA VIVERE SALARA 
 

- Maurizio Prandini; 
- Daniele Carrirolo; 
- Rosanna Braga 

 

3) La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000 con n. 11 voti favorevoli ed unanimi, legalmente 

espressi da n. 11 Consiglieri presenti e votanti ritenuta la necessità di dare immediata 

esecuzione al provvedimento 



COMUNE DI SALARA 

___________________________________________________________________________ 

 

Comune di Salara  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 15 del 04-06-2019 Pag. 4 
 

 

 

 

 



COMUNE DI SALARA 

___________________________________________________________________________ 

 

Comune di Salara  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 15 del 04-06-2019 Pag. 5 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO – DEMOGRAFICO - CONTABILE 

    

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 

 
 

Data 28-05-19 Il Responsabile del servizio 

 F.to Begossi Serena 

  

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO – DEMOGRAFICO - CONTABILE 

    

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

 

 
 

Data 28-05-19 Il Responsabile del servizio 

 F.to Begossi Serena 

  

 

 
 



COMUNE DI SALARA 

___________________________________________________________________________ 

 

Comune di Salara  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 15 del 04-06-2019 Pag. 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ghiotti Lucia 

 
F.to  CIRILLO GIOVANNI 

 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.  
 
 
Lì,  05-06-2019 

 IL MESSO COMUNALE 
 F.to  Tosetti Marco 

 
 
 
___________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le 
modalità previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
 
Li, 04-06-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  CIRILLO GIOVANNI 

 
___________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di 
legittimità, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai 
sensi del comma 3 dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È 
DIVENUTA ESECUTIVA. 

 
Lì,  15-06-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  CIRILLO GIOVANNI 

______________________________ 
 
 

 
___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Salara, li   05-06-2019    IL MESSO COMUNALE 



COMUNE DI SALARA 

___________________________________________________________________________ 

 

Comune di Salara  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 15 del 04-06-2019 Pag. 7 
 

  Tosetti Marco 
______________________________ 

 


